
ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số:        /BC-UBND
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày    tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý I năm 

2024; nhiệm vụ, giải pháp quý II năm 2024

Thực hiện công văn số 996 - CV/HU ngày 05/3/2024 của Huyện ủy Hạ 
Hòa về việc báo cáo công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
(PCTN,TC) quý I năm 2024, UBND huyện báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, điều hành của 
chính quyền cùng với cố gắng nỗ lực của toàn thể nhân dân, kinh tế - xã hội của 
huyện tiếp tục có bước phát triển, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện. 
Trong quá trình lãnh, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
huyện luôn coi trọng công tác nội chính và PCTN,TC triển khai và tổ chức thực 
hiện đầy đủ các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về công tác 
nội chính và PCTN,TC.

- UBND huyện đã coi trọng việc củng cố, tổ chức các cơ quan, đơn vị 
thực hiện nhiệm vụ công tác nội chính, PCTN,TC; thực hiện tốt công tác tuyên 
truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục ý thức trách nhiệm đối với cán bộ, 
công chức tình hình trên địa bàn huyện ổn định.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC NỘI CHÍNH VÀ PHÒNG, 
CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC QUÝ I NĂM 2024

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Đã chỉ đạo quán triệt nội dung của Luật phòng chống tham nhũng, các 
văn bản của Trung ương, của tỉnh và của huyện liên quan đến Phòng, chống 
tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí nhằm tổ chức các hoạt động tiết 
kiệm, ngăn chặn hành vi tiêu cực để trục lợi cá nhân, sử dụng lãng phí ngân 
sách, ngăn chặn vi phạm quy chế về tặng quà, nhận quà và nộp lại quà tặng.

 Công tác chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục 
được quan tâm: UBND huyện đã ban hành các văn bản triển khai, thực hiện như sau:

- Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND huyện về Công 
tác Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Quyết định số 2950/QĐ-
UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt danh 
sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai TSTN năm 2023; Kế 
hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Chỉ 
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thị 21-CT/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 
lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 
26/12/2023 của UBND huyện Hạ Hòa về việc Công khai Bản kê khai minh bạch 
tài sản, thu nhập; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND 
huyện về công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp 
luật năm 2024; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 17/01/2024 của UBND huyện 
về việc kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 
31/01/2024 của UBND huyện về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 
trên địa bàn huyện Hạ Hoà; Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của 
UBND huyện về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 
của HĐND - UBND huyện Hạ Hòa trong kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL 2019-
2023; Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện về công 
tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 
2024; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về kiểm 
tra công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Hạ Hoà 
và một số văn bản hướng dẫn thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của ngành 
theo quy định của pháp luật.

- Xây dựng, ban hành lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND huyện năm 
2024 theo đúng quy định.

2. Công tác nội chính trong lĩnh vực của cơ quan, đơn vị

2.1. Thanh tra huyện

2.1.1. Công tác thanh tra 

 Thực hiện Luật Thanh tra số 11/2022/QH15 ngày 14/11/2022; Nghị định 
số 43/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
và biện pháp thi hành Luật Thanh tra và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

 UBND huyện xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2024, báo cáo Thanh tra 
tỉnh theo đúng quy định. Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 
2728/QĐ-UBND ngày 20/12/2023, ngoài kế hoạch Thanh tra UBND huyện xây 
dựng kế hoạch kiểm tra của các phòng, ban chuyên môn năm 2024, báo cáo Ban 
Thường vụ Huyện Uỷ. Ban Thương vụ Huyện Uỷ ban hành Thông báo số 
03/TB-UBND huyện ngày 04/01/2024 và triển khai thực hiện theo kế hoạch.

 Tổng số cuộc trong kỳ báo cáo: 01 cuộc (theo Quyết định số 03 /QĐ-TTr 
ngày 11/3/2024 của Chánh thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm đối với 
UBND cấp xã và chủ tịch UBND xã trong công tác quản lý: Đầu tư xây dựng, 
nguồn thu – chi ngân sách trên địa bàn; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và 
phòng, chống tham nhũng, năm 2021-2023 (đang thực hiện).
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2.1.2. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo

2.1.2.1. Công tác tiếp công dân

a. Kết quả tiếp công dân
Trong quý I/2024 toàn huyện đã tiếp 68 lượt công dân/68 người được 

tiếp/63 vụ việc. Trong đó: 
+  Số vụ việc tiếp lần đầu: 62 vụ việc; 
+ Số vụ việc tiếp nhiều lần: 01 vụ việc;
+ Số đoàn đông người được tiếp: không có.
Cụ thể: 
- UBND huyện tiếp: 27 lượt công dân/22 vụ việc.
+ Tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo UBND huyện: 8 lượt công dân/7 vụ 

việc. Tiếp lần đầu 6 vụ việc; Tiếp nhiều lần 01 vụ việc.
+ Tiếp thường xuyên của công chức chuyên trách tiếp công dân: 19 lượt 

công dân/15 vụ việc.
- UBND các xã, thị trấn tiếp: 41 lượt công dân/41 ý kiến.
+ Tiếp định kỳ, đột xuất của lãnh đạo UBND xã: 3 lượt công dân/3 vụ 

việc. 
+ Tiếp thường xuyên của công chức chuyên trách tiếp công dân: 38 lượt 

công dân/38 vụ việc. 
b. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân
Các ý kiến của công dân, sau khi tiếp nhận được phân loại xử lý theo quy 

định và chỉ đạo giải quyết kịp thời.
2.1.2.2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn 
a. Tổng số đơn: 49 đơn, kỳ trước chuyển sang: 02 đơn, trong kỳ nhận 47 

đơn
- Số đơn đã xử lý: 49/49 đơn 
- Số đơn, số vụ việc, đủ điều kiện xử lý: 49 đơn.
b. Phân loại, xử lý đơn
- Phân loại theo nội dung: 
+ Đơn khiếu nại: không.
+ Đơn tố cáo: không.
+ Đơn đề nghị, phản ánh: 49 đơn.
- Phân loại theo tình trạng giải quyết:
+ Số đơn đã giải quyết: 44 đơn 
+ Số đơn đang giải quyết: 5 đơn. 
+ Số đơn chưa giải quyết: không.
c. Kết quả xử lý đơn: 
- Số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền: 49 đơn. 
- Số đơn, số vụ việc không thuộc thẩm quyền: 0 đơn 
d. Kết quả xử lý đơn 
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Đã giải quyết xong 44/49 đơn (đạt 89,79%), 5 đơn đang xem xét, giải 
quyết. Trong đó:

- Cấp huyện giải quyết xong 24/27 đơn (đạt 88,88%). Còn 03 đơn đang 
xem xét giải quyết: 

+ 02 đơn kéo dài từ 2021 chuyển sang: Đơn của bà Tạ Thị  Tính, xã Xuân 
Áng đề nghị giải quyết quyền lợi liên quan đến dự án Hồ Hàm Kỳ; Đơn của bà 
Khuất Thị Thạch đề nghị thu hồi giấy CNQSD đất đối với thửa đất số 66B, tờ 
bản đồ số 14, diện tích 230m2 của bà Nguyễn Thị Chiến theo Quyết định số 
1618/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 và xem xét quyền lợi của bà Thạch.

+ 01 đơn mới tiếp nhận trong kỳ: Đơn của ông Nguyễn Công Chấn, khu 2 
xã Hương Xạ có nội dung: Đề nghị xác định ranh giới, mốc giới giao đất, cấp 
giấy CNQSD đất rừng tại khu vực bằng Lau Núi Buộm, gò Thiều, gò De cho gia 
đình ông và ông đề nghị giải quyết tranh chấp đất rừng và cây cối giữa nhà ông 
với hộ ông Trần Duy Hoà.

- Cấp xã giải quyết xong 20/22 đơn (đạt 90,9%). Còn 02 đơn đang xem 
xét giải quyết:

+ Đơn của bà Hà Thị Ngà Thôn 01 xã Phúc Lai - huyện Đoan Hùng- tỉnh 
Phú Thọ, đề nghị UBND xã giải quyết về tranh chấp đất rừng ở khu 10 xã Đan 
Thượng với ông Nguyễn Văn Mười ở Thành phố Việt Trì, tỉnh Phú Thọ.

+ Đơn của bà Phùng Thị Hanh khu 04 xã Vĩnh Chân đề nghị UBND xã 
giải quyết về lối đi.

Hiện tại, UBND huyện đã giao cho UBND xã Vĩnh Chân, Đan Thượng 
giải quyết theo quy định.

2.1.2.3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
thuộc thẩm quyền:

a. Kết quả giải quyết khiếu nại: không.
b. Kết quả giải quyết tố cáo: không.
c. Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: 49 đơn.
2.1.2.4. Bảo vệ người tố cáo: không.
2.2. Tư pháp

2.1.2 Công tác xây dựng, thẩm định,  kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 
văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL)

- Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý kiến văn bản QPPL: Trong quý I  
năm 2024 UBND huyện không ban hành văn bản QPPL.

2.2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
- UBND huyện chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật, hòa giải cơ sở, tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài 
liệu pháp luật thông qua hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, đăng tải 
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thông tin pháp luật qua bản tin sinh hoạt chi bộ do Ban Tuyên giáo Huyện ủy 
phát hành. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 20/02/2024 của 
UBND huyện về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; Kế 
hoạch số 288/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện về việc xây dựng 
Mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện Hạ Hòa 
năm 2024.

- Công tác hoà giải ở cơ sở, tiếp tục duy trì và tổ chức thực hiện có hiệu 
quả mô hình "Tổ hoà giải cơ sở kiểu mẫu" tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 
Cung cấp tài liệu về kỹ năng, nghiệp vụ công tác hoà giải ở cơ sở cho các hoà 
giải viên cơ sở. 

- Hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ theo quy định để tham mưu cho Hội đồng 
đánh giá chuẩn TCPL và UBND huyện ban hành Quyết định công nhận các xã, 
thị trấn đạt chuẩn TCPL năm 2023. Huyện Hạ Hòa có 20/20 xã được công nhận 
đạt chuẩn TCPL.

2.2.3. Công tác hộ tịch, chứng thực
* Cấp huyện: Đã giải quyết 32 việc về hộ tịch; Trong đó:
+ Thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 15 việc.
+ Đăng ký kết hôn: 07 đôi.
+ Khai sinh: 02 việc
+ Đăng ký khai sinh kết hợp nhận, cha, mẹ con: 01 việc
+ Ghi vào Sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải 

quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 02 việc.
+ Ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của công dân Việt Nam 

đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 01 việc
+ Cấp bản sao trích lục Hộ tịch: 04 việc.
* Tại UBND các xã, thị trấn: Đã giải quyết 879 việc về hộ tịch; Trong đó:
+ Đăng ký khai sinh: 471 việc
+ Đăng ký kết hôn : 190 đôi
+ Đăng ký Khai tử: 218 việc
- Công tác chứng thực: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về nghiệp vụ 

công tác chứng thực, tiến hành kiểm tra công tác chứng thực tại một số xã, thị 
trấn. Phòng Tư pháp chứng thực 325 bản chứng thực bản sao từ bản chính; 
trong đó chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng dịch vụ công Quốc 
gia là 15 bản.

2.2.4. Công tác trợ giúp pháp lý, ứng dụng công nghệ thông tin, cải 
cách hành chính

- Thực hiện trợ giúp pháp lý nhà nước theo kế hoạch của tỉnh. 
- Thực hiện tốt việc ứng dụng công nghệ thông tin và cải cách hành chính 

trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và công tác quản lý nhà nước của ngành.  
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Phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao du lịch và truyền thông tuyên truyền 
đăng tải các nội dung tuyên truyền trên Mục “Tuyên truyền về pháp luật” của 
Cổng thông tin điện tử của huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

3.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực

UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị trên địa bàn huyện và UBND các xã, 
thị trấn phổ biến, tuyên truyền giáo dục phổ biến pháp luật về phòng, chống 
tham nhũng thông qua nhiều hình thức: Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt 
các chủ trương, chính sách, pháp luật mới; phổ biến, tuyên truyền qua hệ thống 
đài truyền thanh; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kết hợp thực hiện tuyên truyền, 
giải thích pháp luật khi tiếp công dân hoặc giải quyết các công việc hành chính 
có liên quan đến tổ chức, công dân. Trong kỳ báo cáo UBND huyện ban hành 
Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 31/01/2024 về việc rà soát đánh giá thủ tục 
hành chính năm 2024, Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/01/2024 của 
UBND huyện về thực hiện Chỉ thị 21-CT/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường 
vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng đối với công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Kế hoạch 
số 247/KH-UBND ngày 20/02/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

3.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực

a. Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức hoạt động

- UBND huyện đã nghiêm túc việc công khai số liệu dự toán ngân sách 
năm 2024 và triển khai các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn 
huyện thực hiện theo Thông tư số 61/2017/TT/-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ 
chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

- Ngoài ra UBND huyện xây dựng các văn bản liên quan đến công tác 
PCTN để triển khai thực hiện đến toàn thể các  cơ quan, đơn vị, UBND các xã, 
thị trấn trên địa bàn huyện, như sau:

Quyết định số 3166/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND 
huyện về việc giao chỉ tiêu biên chế hành chính về số lượng người làm việc 
trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023; Kế hoạch số 2172/KH-UBND ngày 
20/12/2023 của UBND huyện về việc thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công 
tác đối với công chức, viên chức trên địa bàn huyện năm 2024; Quyêt định số 
2950/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc phê duyệt 
danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập 
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năm 2023; Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện 
Hạ Hòa về việc Công khai Bản kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2023; 
Quyết định số 3098/QĐ - UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch UBND huyện 
về việc phê duyệt hình thức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 
đối với các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 
Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của Chủ tịch UBND huyện về 
việc công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024 của huyện; Kế hoạch số 
86/KH-UBND ngày 15/01/2024 UBND huyện về việc kiểm tra, xử lý, rà soát, 
hệ thống hóa văn bản QPPL năm 2024; Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 
17/01/2024 của UBND huyện về kiểm tra công tác Tư pháp năm 2024; Kế 
hoạch số 192/KH-UBND ngày 31/01/2024 của UBND huyện về thực hiện Chỉ 
thị 21-CT/TU ngày 21/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự 
lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 
hòa giải cơ sở trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Quyết định số 373/QĐ-UBND ngày 
02/02/2024 UBND huyện về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy 
phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện Hạ Hòa trong 
kỳ hệ thống hóa văn bản QPPL 2019-2023; Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 
31/01/2024 của UBND huyện về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; 
Thông báo số 19/TB-UBND ngày 06/02/2024 về việc công khai Kế hoạch sử 
dụng đất năm 2024; Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 20/02/2024 về công tác 
phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 
2024; Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về việc 
công tác bồi thường nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 
28/02/2024 của UBND huyện về việc kiểm tra công tác kiểm soát thủ tục hành 
chính năm 2024.

b. Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

 UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị sử dụng ngân sách thực hiện 
đúng quy chế chi tiêu nội bộ trên cơ sở các quy định về chế độ, định mức, tiêu 
chuẩn tại các văn bản hiện hành.

c. Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của có chức vụ, quyền hạn

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân cơ 
bản thực hiện tốt quy tắc ứng xử: Cán bộ, công chức, viên chức chấp hành 
nghiêm quy định thời gian làm việc, tự giác chấp hành nghiêm túc hiến pháp, 
pháp luật, nội dung, quy chế của cơ quan, đơn vị; chấp hành sự phân công của tổ 
chức, nhiệm vụ cấp trên giao; không sử dụng tài sản công để phục vụ cá nhân; 
không vi phạm quy định về tặng quà, nhận quà và nộp lại quà; không phiền hà 
sách nhiễu nhằm trục lợi cá nhân trong khi thực hiện nhiệm vụ.
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d. Kết quả chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức
- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 59/2019/NĐ - CP ngày 

01/7/2019 của Chính Phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định 
kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức hàng năm 
theo quy định.

- Trong kỳ báo cáo: có 03 đồng chí công chức cấp xã chuyển đổi vị trí 
công tác.

đ. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ 
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- UBND huyện quan tâm chỉ đạo nhiệm vụ cải cách hành chính, trong đó 
tập trung chỉ đạo thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”. 
Nơi tiếp công dân, thực hiện các giao dịch về thủ tục hành chính ở cấp huyện bố 
trí tại vị trí thuận tiện và tiếp tục được tăng cường cơ sở vật chất theo hướng 
hiện đại; không có biểu hiện gây khó khăn để phát sinh tiêu cực.  

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, 
đơn vị liên quan hoàn thiện hồ sơ, tài liệu minh chứng chấm điểm xác định bộ 
chỉ số CCHC và chấm điểm đánh giá chất lượng hoạt động của UBND huyện 
trong kỳ báo cáo. Kết quả đánh giá chất lượng hoạt động của UBND huyện Hạ 
Hòa đứng thứ 9/13 huyện thành, thị.

- Đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản: các cơ quan 
đơn vị trên địa bàn có sử dụng ngân sách nhà nước đã thực hiện thanh toán các 
khoản chi phí, trả lương qua tài khoản, đảm bảo thuận tiện cho việc kiểm soát 
thu nhập, phục vụ công tác phòng, chống tham nhũng. 

e. Kết quả thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập
- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ - 

CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về Quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 
20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 
quyền hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị.

- Các văn bản UBND huyện Hạ Hòa đã ban hành: 
+ Quyết định số 2950/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê 
khai tài sản, thu nhập năm 2023; 

+ Kế hoạch số 2217/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND huyện Hạ 
Hòa về việc Công khai Bản kê khai minh bạch tài sản, thu nhập năm 2023; 
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+ Quyết định số 3098/QĐ - UBND ngày 28/12/2023 của Chủ tịch UBND 
huyện về việc phê duyệt hình thức công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 
2023 đối với các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện; 

+ Kết quả kê khai, công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập thuộc thanh tra 
tỉnh kiểm soát: 245 bản kê khai; trong đó: kê khai lần đầu : 10 bản, kê khai công 
tác cán bộ: 53 bản, kê khai hằng năm: 175 bản, kê khai bổ sung: 07 bản (lưu, 
nộp đảm bảo đúng thời gian theo quy định). 

- Kết quả về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn: 
không.

3.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 
trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Chủ tịch UBND huyện là người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ 
PCTN của UBND huyện. Cá nhân Chủ tịch (người đứng đầu) luôn quan tâm, coi 
trọng và gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ PCTN; phân công 01 Phó Chủ 
tịch UBND huyện giúp Chủ tịch UBND huyện theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ 
này; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác PCTN; hàng quý tổ 
chức họp nghe báo cáo, thảo luận về kết quả thực hiện và chỉ đạo các cơ quan, 
đơn vị chuyên môn tổ chức triển khai thực nhiệm vụ sát tình hình thực tế. Trong 
cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện không có vụ việc tham nhũng.

3.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực
a. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động tự kiểm tra nội bộ: 

chưa phát hiện cán bộ, công chức có hành vi tham nhũng: không.
b. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham 

nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo: không.
c. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng: không.
d. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: không.
đ. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo 

dõi quản lý: không.
e. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: không.
f. Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu: không.
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- UBND huyện Hạ Hòa quan tâm chỉ đạo, đã phối hợp với các cơ quan 
đơn vị rà soát, ban hành kế hoạch thanh tra năm 2024 đúng thời gian. Thực hiện 
theo đúng kế hoạch.

- Thực hiện tốt và đúng quy định việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại 
tố cáo theo thẩm  quyền và thời gian theo đúng quy định.
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- Nhiệm vụ công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng được chú 
trọng; UBND huyện ban hành được hệ thống văn bản chỉ đạo công tác nội chính 
và phòng, chống tham nhũng. Triển khai thực hiện đến toàn thể các đơn vị trên 
địa bàn huyện, thực hiện nghiêm túc.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều 
hình thức; chỉ đạo việc triển và hướng dẫn theo dõi công tác hộ tịch, chứng thực 
theo đúng quy định, hiệu quả; hướng dẫn, kiểm tra và công bố thủ tục hành 
chính trong lĩnh vực tư pháp tại các xã, thị trấn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác phối hợp rà soát của một số phòng chuyên môn trực thuộc 
UBND huyện về xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra chưa kịp thời, một phần 
ảnh hưởng đến việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra. 

- Giải quyết đơn của công dân ở một số xã chưa được dứt điểm, chưa hết 
trách nhiệm, chất lượng giải quyết còn hạn chế để công dân gửi đơn vượt cấp.

- Một số xã, phòng chuyên môn ở huyện thực hiện ý kiến chỉ đạo giải 
quyết đơn chưa nghiêm túc, chưa kịp thời, phải đôn đốc thực hiện.

- Công tác PCTN mới chủ yếu tập trung thực hiện các biện pháp phòng 
ngừa tham nhũng, chưa phát hiện, xử lý vụ việc tham nhũng, lãng phí.

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế

- Quy định của pháp luật chưa đồng bộ, còn kẽ hở. Hành vi tham nhũng 
có biểu hiện ngày càng tinh vi, đa dạng về hành vi, khó phát hiện;

- Một số xã, phòng chuyên môn ở cấp huyện thực hiện ý kiến chỉ đạo giải 
quyết đơn chưa nghiêm túc, kịp thời, phải đôn đốc thực hiện.

 - Phòng, chống tham nhũng là công việc khó khăn, phức tạp. Chưa có cơ 
chế giám sát, kiểm soát thu nhập. Quy định về trách nhiệm giải trình của người có 
chức vụ chưa rõ ràng; 

- Công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh 
tiêu cực có nội dung chưa chặt chẽ. Công tác tự kiểm tra, giám sát để uốn nắn, 
ngăn chặn chưa được thực hiện thường xuyên. Công tác quản lý, giáo dục, rèn 
luyện cán bộ, đảng viên của một số tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chưa tích cực.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG QUÝ II NĂM 2024

1. Thanh tra huyện

Thực hiện rà soát, đôn đốc các kiến nghị sau kết luận thanh tra đã ban 
hành theo kết luận; thực hiện các cuộc thanh tra năm 2024 đảm bảo theo đúng 



11

kế hoạch đã được phê duyệt (tại Quyết định số 2728/QĐ-UBND ngày 
20/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh).

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN 
gắn với chỉ đạo thực hiện có hiệu quả việc học tập và làm theo tấm gương đạo 
đức Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện các biện 
pháp phòng ngừa tham nhũng.

- Thực hiện giải quyết dứt điểm các vụ việc ngay từ cơ sở, đảm bảo đúng 
quy trình, thời gian, không để phát sinh vụ việc phức tạp, khiếu kiện đông 
người.

- Tăng cường phối hợp với các cơ sở, ngành của tỉnh để tham mưu, xử lý 
các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh có tính phức tạp khó; làm tốt 
công tác hòa giải, không để vấn đề nổi cộm ở cơ sở.

2. Tư Pháp

Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật theo chuyên đề. Thực 
hiện công tác thẩm định, kiểm tra, hệ thống hóa văn bản, công tác hộ tịch, công 
tác chứng thực, tổ chức các đợt trợ giúp pháp lý lưu động; theo dõi, đôn đốc, 
hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện các kế hoạch về công tác tư pháp 
của UBND huyện đã ban hành; tiếp tục thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực 
theo quy định của pháp luật; xây dựng tủ sách pháp luật theo quy định; kiểm tra 
công tác Tư pháp - Hộ tịch cơ sở. Tham mưu cho UBND huyện xây dựng và ban 
hành các Kế hoạch, chương trình công tác năm 2024.

VI. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng quý I 
năm 2024, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024; UBND huyện Hạ Hoà 
trân trọng báo cáo./.
Nơi nhận:
- Huyện ủy (b/c);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

            Nguyễn Ngọc Hồng
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